4 国内 2025年4月30日 星期三责编 刘 鹏 审读 张 悦 排版 吕 雪

●遗失平度市橡胶业商会的中国
农业银行平度市支行明村分理处开户
许可证，账号：38161801040002566，核
准号：J4524000753901，声明作废。●遗失李美玲的护士资格证，证
号：220122199003185924，特此声明。● 遗 失 孙 浩 的 身 份 证 ，证 号 ：
370283199006303536，声明作废。●遗失青岛圣帝亚购物中心淘宝
城B区一楼6街610号王永明的收款收
据一张，收据包含协议保证金1000元，
物业保证金1000元，声明作废。●遗失王琛的项目名称：鞍北片棚
户区改造项目 A3 地块，协议号：第 601
号，位于市北区鞍山二路 8号 102-2户
的房屋征收货币补偿协议，特此声明。●遗失平度市行政审批服务局
2020年1月2日核发予平度市家庭服务
行业协会的社会团体法人登记证书正
本 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
51370283MJE0093258，声明作废。●遗失平度市行政审批服务局
2023年10月16日核发予平度德龙舟诊
所 的 中 医 诊 所 备 案 证 ，备 案 编 码 ：
PDY99033237028317D2222 号，声明作
废。●遗失平度市市场监督管理局

2021 年 4 月 13 日核发予平度市业晨餐
饮店的食品经营许可证正本，许可证编
号：JY23702830192150 ，声明作废。●遗失平度经济开发区环卫园林
管理处的银行开户许可证，核准号：
J4524000139401，开户银行：中国农业
银行股份有限公司平度支行 ，声明作
废。

声明
遗 失 我 单 位 财 务 章

（3702830006729）一枚，声明作废。
青岛睿哲投资有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章

（3702830662578）一枚，声明作废。
惠信（山东）置业有限公司

认领启事
2025 年 3 月 12 日在青岛市崂山区

左岸风度小区 1 号楼南侧平台下一个
夹道内发现一无名男尸。上身穿深色
棉袄，大约60-70岁，体态偏瘦，身高大
约 168cm，据了解近几年在该小区拾
荒。有知情者请与青岛市公安局崂山
分局联系。自登报之日起15日后仍无
人认领尸体，将按照国家相关规定处理
尸体。

联系电话：55580173 55580091
青岛市公安局崂山分局

2025年4月29日

认领启事
2025 年 4 月 15 日在青岛市崂山区

象耳山公园发现一无名男性尸体。年
龄约40岁，身高约170厘米，体态中等，
上身穿黑色外套，内为黑色圆领 T 恤，
下身穿深色裤子，脚穿黑色运动鞋，头
戴黑色棒球帽，上有阿迪达斯标志。有
知情者请与青岛市公安局崂山分局联
系。自登报之日起15日后仍无人认领
尸体，将按照国家相关规定处理尸体。

联系电话：55580173 55580091
青岛市公安局崂山分局

2025年4月29日

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702810307849，声明作废。
青岛华大清洁能源有限公司

声明
遗 失 我 公 司 公 章 一 枚（编 号 ：

3702840041109），声明作废。
青岛中杰电子商务有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702810522890，声明作废。
青岛琪和雅巧网络科技有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，编

号：3702810522891，声明作废。
青岛琪和雅巧网络科技有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚（法人：张

琪巧），编号：3702810522893，声明作
废。

青岛琪和雅巧网络科技有限公司

弃婴公告
2025 年 4 月 23 日

在山东省青岛市即墨
区通济街道张家西城
南村唯高木业公司大
门口捡拾女婴一名，出
生日期 2025 年 3 月 23
日，随身物品内有一张
字条，上面写着“唐氏
宝宝，无力抚养，家庭

面临支离破碎，望善待！”，入院诊断：唐
氏综合征。

请孩子的亲生父母或者监护人持
有效证件与青岛市儿童福利院医疗康
复科联系，联系电话 85930890，联系地
址：崂山区青大一路 101 号儿童福利
院。即日起 60 日内无人认领，孩子将
依法安置。

青岛市儿童福利院
2025年4月28日

挂失声明
权威 快捷 省钱

匠心筑梦，唱响新时代劳动赞歌

（上接第一版）
在青特集团，“青岛大工匠”王京京领衔的“创新工作

室”是加快“五位一体”职工创新创造工作体系中的杰出代
表。王京京是青特集团的技术主管，虽然每天与冷冰冰的
机器设备打交道，但他从没有觉得枯燥。他自学理论知识，
刻苦研究设备运行原理，从解决工作实际问题入手，在重型
商用车驱动桥总成关键技术等领域取得36项创新成果，授
权国家发明专利6项，实用新型专利20余项，三年累计为公
司增加效益近2亿元。

职工群众性创新是助力企业转型升级的“催化剂”。市
总工会每年出资 1000余万元，专项用于青岛工匠人才培育
和全员创新企业、劳模和工匠人才创新工作室、职工创新成
果转化。如，出台《青岛市职工全员创新竞赛管理办法》，建
立科学有效的创新激励机制，常态化开展“五小”创新活动，
鼓励职工围绕生产工艺改进、产品设计和设备更新维保开
展小发明、小创造、小革新、小设计、小建议。

目前，全市涌现出市级以上全员创新企业70家、劳模工
匠创新工作室270个、创新型班组150个、职工创新能手100
名、职工创新成果10万余项。各级创新工作室犹如创新的

“孵化器”，年均培育应用职工创新成果5000余项。

以赛促练，拼出项目建设加速度

以赛促练，以赛代训，是对劳动竞赛作用的最好概括。
从百年工运历史来看，1951年，郝建秀在全国“红五月”

劳动竞赛中创造出一套优质、高产、低耗的细纱工作法——
郝建秀工作法，在全国纺织行业推广。

这之后，以劳动竞赛为抓手，围绕重大战略、重大工程、
重大项目、重点产业开展的技能比武持续开展，“赛”出了高
质量发展“新气象”。

2 月 6 日，青岛“新春第一会”吹响“以高质量项目建设
推动高质量发展”的冲锋号。市总工会积极响应号召，3 月
份即在全市启动“振超杯”劳动竞赛，以赛促练，推动项目建
设提质、提速、提效，为全市经济社会高质量发展积蓄强劲

动能。
按照部署，今年的劳动竞赛计划开展3000余项，发动超

过150万人次职工参与，发起项目招引、签约、落地、开工、建
设等竞赛攻势，促进重大战略、重大工程、重大项目落地，服
务重点产业高质量发展。

目前，各区市和海检集团、山东电建三公司等企业已陆
续开展劳动技能竞赛，以赛促训、以赛育匠、以赛保安、以赛
提质、以赛增效，激发了广大职工学习技能、提升素质的热
情，营造起比学赶超、争创一流的良好氛围。

“劳动竞赛起到了强信心、鼓干劲、增技能、促发展的重
要作用。”市总工会有关负责人表示，近年来，各级工会组织
将劳动竞赛与上合示范区建设等国家重大战略紧密融合，
依托劳动竞赛比质量、比安全、比进度、比创新、比文明、比
管理，推动了青岛地铁建设工程、海底隧道等重点建设项目
加速推进，构建起以市级竞赛项目为引领、区市和行业竞赛
为重点、企业竞赛为基础的多层次技能竞赛体系。

竭诚服务，促进职工全面发展

走进李沧区工人文化宫，“惠工家”温馨满满。在这里，
网约车司机不仅可以优惠充电，还能吃上一份10元左右的
优惠午餐，享受 15元一次的理发和 24小时自助洗车、子女
爱心托管托育等服务。如果累了，还可以到充电桩旁边的
休息区休整。

小驿站传递大温暖。为解决外地来青职工、新业态劳
动者身心压力大、城市归属感不强等问题，市总工会精心打
造“青岛·惠工家”服务项目，将工会服务主动送到职工身
边，让职工能够随时、随需、随地找到工会、融入工会，享受
到工会便捷高效的服务。目前全市已经建成 136 家“惠工
家”，入住职工5.4万余名，服务职工20万余人次。

依托“惠工家”公寓的公共区域，“惠工家”还推出了“管
家+平台”的服务模式，职工可在居住地按需“点餐”，各级工
会“接单”，培训、文艺演出、体育比赛等多样化服务都可一
键送到职工“家”中。不仅如此，各级工会还依托企业商家
和各类公共文化场所打造了784个工会驿站，其中，87家驿
站可以提供24小时智能化服务，便捷提供健康体检、心理辅
导、学习阅读等服务，累计服务职工300 余万人次。

服务阵地多元的同时，服务形式也更趋多元。青岛各
级工会组织积极顺应“互联网+”“大数据+”“智能化+”趋
势，打造数字平台，升级服务模式，优化服务流程，以数字之
力重塑服务生态。如，研发“困难职工自测小程序”，帮职工
快速自测是否符合困难职工家庭条件；打造健康防护“掌上
办”，在移动平台设立“互助保障”模块，主动抓取就医结算
数据，“键对键”服务职工；在心理健康方面，开启“云守护”，
创新制定职工心理健康服务市级地方标准，建成250余个职
工心理健康服务阵地……

“中国式现代化的新征程上，每一个人都是主角。”面向
未来，全市工会系统团结动员广大职工奏响“咱们工人有力
量”的主旋律，用创造拥抱新时代，以奋斗铸就新辉煌，奋力
谱写中国式现代化建设“青岛新篇章”。

当前，深入贯彻中央八项规定精神学习教育正在全
党有序开展。习近平总书记高度重视，多次发表重要讲
话，多次作出重要指示批示，进一步明确了目标任务、方
法路径和工作要求，为开展好学习教育提供了重要遵
循。学习教育一启动，习近平总书记在赴贵州、云南考察
工作时，就深入基层一线亲自指导推动学习教育，为全党
作出了示范。

党中央决定，派出8个中央指导组，对21个地方和单
位学习教育开展指导督导工作，目的就是坚持问题导向，
有针对性地督促指导这些地方和单位抓好学习教育，推
动问题解决，并通过以点促面推动全党学习教育取得实
实在在的成效。

八项规定一子落地，作风建设满盘皆活。党的十八
大以来，以习近平同志为核心的党中央以制定和落实中央
八项规定开局破题，以钉钉子精神纠治“四风”问题，刹住
了一些长期没有刹住的歪风，纠治了一些多年未除的顽
瘴痼疾，党风政风社风焕然一新，党心军心民心高度凝
聚，成为我们党在新时代的徙木立信之举，成为新时代管
党治党的“金色名片”。也要清醒看到，作风问题具有反

复性、顽固性，落实中央八项规定精神是一场攻坚战、持
久战。从实际情况看，党员、干部违反中央八项规定及其
实施细则精神问题还屡有发生，形式主义、官僚主义现象
仍较突出，享乐主义、奢靡之风不时抬头，隐形变异行为
潜滋暗长。这些问题积弊很深，群众反映强烈，仅靠地方
和单位自身难以有效解决。抓作风建设，要靠内力驱
动，也要靠外力推动。中央指导组要提高政治站位，强
化政治担当，弘扬优良作风，提高工作质效，不负党中央
和习近平总书记重托。

把准职责任务，指导督导工作才能做到方向正确、发
力精准、务实高效。中央指导组的职责任务，主要是对贯
彻落实习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神、党
中央关于学习教育的部署要求情况进行督促检查，督促
指导所去的地方和单位动真碰硬、真刀真枪解决违反中
央八项规定及其实施细则精神的突出问题，及时发现并
推动解决违规吃喝、违规收送礼品礼金、侵害群众利益、
不担当不作为等突出问题。要知责明责、担当尽责，特别
是要把推动解决问题作为工作重点，聚焦反映强烈、反复
发生的问题，精准点穴、精准督导，敢于当包公、唱黑脸，

做到问题不解决不松劲，解决不彻底不放手。
指导督导工作必须注重方式方法。坚持同题共答，

加强同地方和单位党委（党组）的沟通联系，多提建设性
意见，多做帮促工作。坚持分类指导，因地制宜，因情施
策，有的放矢，求真务实，发现与党中央精神不相符的，及
时指出、纠正偏差。坚持解剖麻雀，结合地方和单位的典
型案例，深刻剖析、找准症结、深挖根源，实现从“解剖一
个问题”到“解决一类问题”。坚持敞开大门，走好新时代
党的群众路线，综合运用实地走访、个别访谈、随机抽查、
了解网络舆情等方式，认真听取基层党员干部群众的意
见建议，全面准确了解实情，注重从下看上、见微知著，做
到指导有方、督导有力、工作有效。

作风建设永远在路上。高标准高质量做好指导督导
工作，推动学习教育层层落实、步步深入，确保学有质量、
查有力度、改有成效，定能焕发作风建设新气象，激发干
事创业新作为，不断赢得人民群众信任拥护，为决战决胜

“十四五”注入不竭动力，为进一步全面深化改革、推进中
国式现代化提供有力保障。

（新华社北京4月29日电 载4月30日《人民日报》）

动真碰硬、严督实导，推动解决突出问题
人民日报评论员

劳动创造幸福，奋斗
成就未来。在庆祝中华
全国总工会成立 100 周
年暨全国劳动模范和先
进工作者表彰大会上，
习近平总书记对我国工
人阶级和广大劳动群众
奋进新征程、建功新时
代寄予殷切期望，号召

“脚踏实地、奋发进取、
拼搏奉献，用创造拥抱
新时代，以奋斗铸就新
辉煌”。

我国工人阶级是先
进生产力和生产关系的
代表，是坚持和发展中
国特色社会主义的主力
军。以高质量发展全面
推进中国式现代化，不
断塑造我国发展新动
能、新优势，最需要发挥
主力军作用；在国际形
势变乱交织、国内经济
运行承压的复杂严峻环
境下坚定不移办好自己
的事，迫切需要亿万劳
动群众挺膺担当、拼搏
进取；扎实推进共同富
裕，让现代化建设成果
更多更公平惠及全体人
民，呼唤广大劳动者在
苦 干 实 干 中 创 造 新
业绩。

习近平总书记在庆
祝表彰大会上着眼新时
代新征程党的中心任
务，指明了我国工人运
动的时代主题，强调“要
聚焦推动高质量发展，
动员激励广大职工和劳
动群众建功立业、创新
创造”。

高质量发展离不开
高质量的劳动创造。新
时代以来，从科技工作
者矢志攻坚克难，实现

“嫦娥”“北斗”“天和”等
大国重器不断“上新”，
到产业工人和技能人才
勇于创新突破，推动人
工智能、新能源汽车、
人形机器人等产业向
绿转型、向新而行，再
到善用科技成果和数字
技术的新农人扎根“三
农”，助力端稳端牢粮食
饭碗……我国高质量发
展之所以不断取得新突
破，一个重要原因就在
于充分激发广大职工群
众的劳动热情和创造潜能，为经济社会发展提质增效、转
型升级注入源源不断的动能。

当前新一轮科技革命和产业变革深入发展，辐射范
围之广、影响程度之深前所未有。我们推动高质量发展，
既面临前所未有的机遇，也面临许多亟待破解的难题。
这就要求把蕴藏在人民群众中的无穷智慧和力量凝聚起
来，激发全社会创新创造活力。聚焦发展新质生产力这
个内在要求和重要着力点，抓住科技创新和产业创新这
个基本路径，组织引导广大劳动者立足本职岗位，在传统
产业转型升级中攻坚克难，在新兴产业发展壮大中开拓
进取，在未来产业培育生长中大胆探索，定能推动我国高
质量发展乘风破浪向前。

劳动者素质对一个国家、一个民族发展至关重要。
劳动者的知识和才能积累越多，创造能力就越大。习近平
总书记强调：“要顺应新一轮科技革命和产业变革，全面
提升劳动者素质。”当前我国发展基础稳、优势多、韧性
强、潜能大，“大量高素质劳动者和企业家的人才优势”正
是我国发展的四大优势之一。从人才的数量和质量来
看，我国接受高等教育的人口达2.5亿，新增劳动力平均
受教育年限超过14年；技能人才总量超过2亿，高技能人
才超过 6000 万；工程师总量位居世界前列，规模宏大的
卓越工程师队伍加快形成。深化产业工人队伍建设改
革，努力建设一支知识型、技能型、创新型的劳动者大军，
把“人力资源优势”转化为“人才资源优势”，从“人口红
利”中深挖“人才红利”，必将在日趋激烈的国际竞争中抢
占先机、赢得主动。

我们的现代化既是最难的，也是最伟大的。亿万人
民的凝心聚力，正是破解其“最难”、成就其“最伟大”的钥
匙。今年是“十四五”规划收官之年，高质量完成目标任
务、为“十五五”良好开局打牢基础，时间紧、任务重、要求
高。我们要坚定信心、保持定力，干字当头、众志成城，以
新气象新作为推动高质量发展取得新成效，在接续奋斗
中把中国式现代化的宏伟事业推向前进。

（新华社北京4月29日电 载4月30日《人民日报》）

在
新
征
程
上
建
功
立
业
、创
新
创
造

—
—

论
学
习
贯
彻
习
近
平
总
书
记
在
庆
祝
中
华
全
国
总
工
会
成
立100

周
年

暨
全
国
劳
动
模
范
和
先
进
工
作
者
表
彰
大
会
上
重
要
讲
话

人
民
日
报
评
论
员

习近平总书记 29日在上海考察时发表重要讲话，要求
上海加快建成具有全球影响力的科技创新高地，并释放加
快发展人工智能的积极信号。

广大干部群众和业界人士表示，中国经济面临的形势
越复杂、任务越艰巨，越要坚持以习近平经济思想为指引，
坚持科技创新引领，加快形成新质生产力，在坚定不移推动
高质量发展中赢得未来发展新优势。

“我们深深感受到总书记对上海科技创新一以贯之的
殷切期望。”上海市科委主任骆大进表示，上海将紧紧围绕
强化科技创新策源功能，加快提升基础研究和原始创新能
力，加快科技创新与产业创新深度融合，深化科技体制改
革，筑牢经济稳健前行的根基。

当前，人工智能已成为国际竞争的新焦点。此次考察
前夕，中共中央政治局就加强人工智能发展和监管进行了
第二十次集体学习。考察中，习近平总书记围绕人工智能
再次作出重要论述。

“这充分展现了总书记对人工智能发展的高度重视。”中
国信通院政策与经济研究所所长辛勇飞表示，要深刻领会
总书记谋划加快人工智能发展的重大意义，进一步凝聚产
业发展共识，把准未来前进方向，增强以科技创新赢得未来
发展的信心。

走进位于上海徐汇西岸的“模速空间”，展厅里的大模
型、芯片、智能实验平台、机器人等人工智能产品琳琅满目，
青年科技工作者创新创业的热情扑面而来。

习近平总书记在考察中提到“人工智能技术加速迭代，
正迎来爆发式发展”，这让上海市徐汇区副区长俞林伟感同
身受。他介绍，人工智能已成为今年徐汇区发展的重点，将
继续完善相关政策措施，持之以恒支持人工智能前沿技术
创新和产业应用，吸引更多年轻人投身人工智能发展。

广州大学人工智能研究院院长杨春生近些年正带领团
队打造一款自主可控的智能焊接仿真软件。他说，总书记
提出要总结好以大模型产业生态体系孵化人工智能产业等
成功经验，这激励一线科研人员持续加强基础研究，以关键
核心技术为主攻方向，更好赋能千行百业高质量发展。

习近平总书记指出“人工智能是年轻的事业，也是年轻
人的事业”，让“90后”安徽省东超科技有限公司创始人韩东
成深受鼓舞。韩东成带领一支平均年龄30余岁的研发团队
正在推进无介质空中悬浮成像技术与人工智能的深度融
合。“人工智能的‘年轻’属性不仅在于技术的新锐性，更在
于年轻人对跨学科知识的大胆探索与整合。”他说。

习近平总书记强调我国发展人工智能前景广阔，进一
步增强了各行各业加快推进“人工智能＋”行动的信心。

湖北武汉华中数控股份有限公司董事长陈吉红说，企
业刚刚发布了新一代智能数控系统，“通过与工业机器人、
自动化生产线、智能仓储等设备互联互通，我们有信心推动
我国数控机床从数字一代向智能一代跃迁，助力更多传统
产业转型升级”。

走进重庆赛力斯超级工厂，超 3000台智能机器人协同
作业。赛力斯智造体系总经理何海涛表示，数智化变革是
企业决胜未来的关键。“总书记提出要努力开发更多安全可
靠的优质产品。我们构建了从数据层到决策层的汽车产业
大脑，将不断探索推动产业链高效协同”。

中国工程院院士、国家制造强国建设战略咨询委员会
主任周济说，借助人工智能技术推动新型工业化进程，已成
为制造业创新发展的核心技术路径。“展望未来，到2035年
我国各类产品和装备将实现从‘数字一代’向‘智能网联一
代’的转型升级”。

在工业领域智能化浪潮奔涌的同时，广袤田野里的人

工智能应用也在悄然改变农耕方式。
正值四川春播春种的黄金时期，成都新都区天星村的

稻田里，两只“机器狗”灵活地穿行于田埂上。新都区农业
农村局总规划师孟桂林说，这类“小而美”的创新，实则构建
起从育种到采收的全产业链智能体系，充分印证我国人工
智能发展“市场空间巨大”。

人工智能带来前所未有发展机遇，也带来前所未遇风
险挑战。

“习近平总书记在考察中围绕人工智能发展和治理提
出新要求，强调要加强政策支持和人才培养。”西安交通大
学教授沈超认为，制度建设和人才培养是推动人工智能健
康有序发展的重要保障，既要体现鼓励技术创新、防范风险
的政策导向，又要完善相关评价机制，加快培养高水平人工
智能人才。

临近“五一”假期，福建龙岩新罗区的10千伏输电线路
正在进行避雷器更换，全国劳动模范、国网福建新罗区供电
公司工程师苏向阳带领作业人员忙着供电保障工作。

“习近平总书记在考察中勉励大家不断干出新业绩、作
出新贡献。作为一名一线电工，我将扎根闽西红色土地，弘
扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，永葆‘铁塔银线系民生’
的初心，用智慧电网守护万家灯火。”苏向阳说。

在考察现场聆听习近平总书记对年轻人的殷切嘱托
和期望，上海交通大学机械与动力工程学院 2024级博士研
究生黄达倍感振奋：“总书记勉励我们年轻一代要怀爱国
之心、立报国之志、增强国之能。我将紧跟时代步伐，主动
拥抱新技术、新变革，不断提升自身综合素质和科研能力，
积极推动科研成果落地转化，为推进中国式现代化贡献青
春力量！”

新华社记者（新华社北京4月29日电）

以科技创新赢得未来发展新优势
——习近平总书记在上海考察时的重要讲话明方向、聚共识、强信心

开启高质量发展第二个“金色十年”

（上接第一版）完善全球治理的重要力量。无论国际形势如
何变化，人类发展进步的大方向不会改变。中国发展靠的
是自力更生、艰苦奋斗，将坚定维护自身正当权益和国际社
会共同利益。

罗塞芙感谢中国长期以来为新开发银行发展壮大提供
强有力支持，表示在习近平主席英明领导下，中国取得非凡
发展成就，为推进全球治理发挥重要作用，一定能够实现中

华民族伟大复兴的愿景。她说，在当今世界动荡形势下，中
国政府坚定维护全球南方利益，坚定支持多边主义，坚定捍
卫国际公平正义，推动构建人类命运共同体，为国际社会树
立了典范。单边主义、保护主义侵蚀国际法权威，损害产业
链供应链稳定。新开发银行将坚守初心，积极作为，为促进
发展中国家和新兴市场国家发展作出贡献。

蔡奇、何立峰、陈吉宁等参加上述活动。

（上接第一版）各地区和有关部门要落实安全责任，完善应
急预案，排查风险隐患，坚决防范遏制重大安全事故发生，

切实保障人民群众生命财产安全和社会大局稳定。
中共中央政治局常委、国务院总理李强作出批示指出，要

全力组织人员搜救和伤员救治，妥善做好遇难者善后等工作，
同时抓紧查明事故原因，依法依规严肃追究责任。当前“五一”
临近，国务院安委会要指导督促各地各有关方面深入排查安全
隐患，强化安全生产措施落实，严防各类重特大事故发生。

根据习近平重要指示和李强要求，应急管理部已派出
工作组赶赴现场指导做好应急处置工作。辽宁省、辽阳市
已组织力量开展救援处置。目前，现场救援、善后处置等工
作正在进行中。

锲而不舍落实中央八项规定精神